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ÚVOD

Správa  o vyhodnotení  výzvy na  predkladanie  projektov  v rámci  Opatrenia  2.2  
SOP  PS,  vyhlásenej  d a  15.06.2004,  bola  vypracovaná  na  základe  ukon eniaň č  
hodnotiaceho  procesu,  v  zmysle  bodu  II.2  materiálu  Správa  o záveroch  
a odporú aniach  vyplývajúcich  zč  dotazníka  „Právna  ochrana  pred  
netransparentnos ou,  zneužívaním  ať  konfliktom  záujmov  vo  vz ahu  kť  rozhodovaniu  
o využívaní fondov EÚ v SR“ (schválený  vládou  d a 18.8.2004,  uznesenie  vlády SR .ň č  
797/2004).  

Cie om  tejto  správy  oľ  vyhodnotení  výzvy  je  poda  podrobné  informácieť  
samotnej  výzve,  žiadate och  a  prijatých  projektoch.  Správa  obsahuje  informácieľ  
o priebehu  výzvy,  geografickej  štruktúre  prijatých  projektov,  štruktúre  prijatých  
projektov  pod a  OKE -u  žiadate a,  po tu  zamestnancov,  právnej  formy  žiadate a,ľ Č ľ č ľ  
d žky existencie  žiadate a  a  pod a  zamerania  projektu,  zĺ ľ ľ abezpe ení  informovanostič  
verejnosti  po as  priebehu  výzvy  a  zhodnotení  jej  ú innosti  ač č  dopadu  na  
verejnos /potenciálnych  žiadate ov,  ť ľ problémoch  pri  registrácii  žiadostí.  alej   súĎ  
v správe  obsiahnuté  informácie  oh adom  procesu  formálnej  kontroly  žiadostíľ  
o poskytnutie  NFP  a procesu  odborného  posudzovania  projektov,  informácie  
o uzavretých  zmluvách  o poskytnutí  NFP ku  d u  30.04.2006  a  zhodnotenie  efektuň  
opatrenia  z poh adu  SACR.ľ

1.  INFORMÁCIE O PRIEBEHU VÝZVY

1.1  Základné  sumárne  informácie

Opatre
nie SOP 

PS
Názov opatrenia

Termín 
zverejneni

a výzvy

Termín 
uzávierky 

výzvy

Počet 
prijatých 
projektov

Celkové náklady 
prijatých 
projektov 
v mld. Sk

Výška 
požadovaného 
NFP v mld. Sk

2.1
Podpora 

podnikateľských 
aktivít CR

15.06.2004 17.09.2004 336 16,017 8,873

- 1 -



A. Základné  sumárne  informácie  o  žiadate ochľ

Geografická  štruktúra  prijatých  projektov  pod a  sídla  žiadate aľ ľ

Región Bratislavs
ký

Trnavs
ký

Trenčians
ky

Nitrians
ky

Žilins
ký

Banskobystri
cký

Prešovs
ký

Košick
ý

Spol
u

Prijat
é 

projek
ty

Poče
t 32 35 29 47 59 44 57 33 336

% 10 10 9 14 18 13 17 10 100

Geografická štruktúra prijatých projektov 
podľa sídla žiadateľa

10%
10%

9%

17%
13%

17%
10%

14%

Bratislavský

Trnavský

Trenčiansky

Nitriansky

Žilinský

Banskobystrický

Prešovský

Košický

Štruktúra  prijatých  projektov  pod a  OKE -u žiadate aľ Č ľ

OKEČ 5500
0

9200
0

8500
0

7000
0

9300
0

6300
0

5100
0

6000
0

7400
0 iné neuvede

né spolu

Prijat
é 

projek
ty

Poč
et 249 36 6 4 4 5 4 6 3 14 5 336

% 74 11 2 1 1 1 1 2 1 4 1 100
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Štruktúra prijatých projektov podľa                                          
OKEČ-u žiadateľa

75%

1%

11%

1%
1%2% 1%4% 1%

2%

55000

92000

85000

70000

93000

63000

51000

60000

74000

iné

neuvedené

Štruktúra  prijatých  projektov  pod a  po tu  zames tnancov  ku  d u podaniaľ č ň  
žiadosti

Počet 
zamestnancov 1-10 11-50 51-250 251-500 501-

1000 Nezistené Spolu

Prijaté 
projekt

y

Počet 203 94 28 1 0 10 336

% 61 28 8 0 0 3 100

Štruktúra prijatých projektov podľa počtu zamestnancov    
ku dňu podania žiadosti

61%
28%

0%
0%

3%8%

1-10

11-50

51-250

251-500

501-1000

Nezistené

Štruktúra  prijatých  projektov  pod a  právnej  formy  žiadate aľ ľ

Právna forma
Živnost

ník s.r.o. a.s.
Združeni

e

Samostat
ne 

podnikajú
ca fyz. 
osoba

Príspevko
vá 

organizáci
a

Družstv
o

Občians
ke 

združeni
e

Spolu
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Prijaté 
projek

ty

Počet 107 178 24 2 21 2 1 1 336

% 32 53 7 1 6 1 0 0 100

Štruktúra prijatých projektov podľa
právnej formy žiadateľa

32%

53%

1% 6%

0%
0%1%

7%

Živnostník

s.r.o.

a.s.

Združenie

Samostatne podnikajúca
fyz. osoba
Príspevková organizácia

Družstvo

Občianske združenie

Štruktúra  prijatých  projektov  pod a  d žky  existencie  žiadate aľ ĺ ľ

Dĺžka existencie v 
rokoch 2-5 6-10 11-15 16-50 Neuvede

né Spolu

Prijaté 
projekty

Počet 90 115 122 5 4 336

% 27 34 37 1 1 100

Štruktúra prijatých projektov podľa dĺžky 
existencie žiadateľa

27%

34%

1%

37%

1%

2-5

6-10

11-15

16-50

Neuvedené
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B. Základné  sumárne  informácie  o  projektoch

Štruktúra  prijatých  projektov  pod a  miesta  realizácie  projektuľ

Región TT TN NR ZA BB PO KE Zahrani
čie

Spolu

Prijaté 
projek

ty

Počet 39 31 47 71 54 63 30 1 336

% 12 9 14 21 16 19 9 0 100

Štruktúra prijatých projektov podľa miesta 
realizácie projektu 

12%

9%

14%

21%
16%

19%

9% 0%
TT

TN

NR

ZA

BB

PO

KE

Zahraničie
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Štruktúra  prijatých  projektov  pod a  zamerania  projektuľ

 Zameranie projektu Počet %

1. Výstavba nových alebo rekonštrukcia a modernizácia existujúcich 
ubytovacích zariadení 214 64

5. Obnova a revitalizácia prírodných atraktivít a pamiatok bezprostredne 
súvisiacich a nadväzujúcich na CR 0 0

2. Výstavba nových alebo rekonštrukcia a modernizácia existujúcich 
stravovacích zariadení

21 6

3.
Inštalácia nových alebo modernizácia existujúcich medzinárodne 

akceptovaných prvkov priestorovej orientácie dokumentujúca strediská a 
zariadenia CR a kultúry

1 0

4. Obnova objektov kultúrno-historického dedičstva v priamej väzbe na CR 6 2

6. Výstavba alebo rekonštrukcia objektov kúpeľníctva, kúpalísk, bazénov a 
súvisiacich doplnkových zariadení v strediskách CR 24 7

7.
Výstavba alebo modernizácia sedačkových lanoviek, lyžiarskych lanoviek 

a vlekov,  zasnežovacích zariadení v strediskách CR 4 1

8. Nákup malých vodných plavidiel, vodných bicyklov, pltí a pod. 5 1

9.
Nákup strojov, prístrojov a zariadení slúžiacich na mechanické 

zasnežovanie a úpravu lyžiarskych tratí 6 2

10. Výstavba nových a rekonštrukcia existujúcich športovo-rekreačných 
zariadení a ich vybavenia

50 15

11.
Podpora rozvoja kultúrnych aktivít, výstavba a rekonštrukcia zariadení na 

prezentáciu kultúrnych aktivít 2 1

12. Prvá účasť na výstavách a veľtrhoch cestovného ruchu v SR a v zahraničí 3 1

 Spolu 336 100

Štruktúra prijatých projektov podľa zamerania projektu

64%

1%

15%

0%
2%

6% 0%

1%1%

2%

7%

1%

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12
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1.2  Zabezpe enie  informovanosti  verejnosti  po as  priebehu  výzvy  –č č  
   zhodnotenie  jej  ú innosti  ač  dopadu  na  verejnos /potenciálnychť  
žiadate ovľ

V oblasti  zabezpe enia  informovanosti  verejnosti  oč  možnostiach  erpaniač  
finan ných  prostriedkov  zo  štrukturálnych  fondov  EÚ vč  podmienkach  Slovenskej  
agentúry  pre  cestovný  ruch  (SACR), sekcia  štrukturálnych  fondov  SACR zrealizovala  
pred  zverejnením,  ako aj v priebehu  výzvy propaga né  ač  informa né  aktivity vč  rámci 
všetkých  samosprávnych  krajov SR v snahe  plošne  pokry  celé  územie  Slovenska.  ť   

Informa né  aktivity,  zrealizované  Slovenskou  agentúrou  pre  cestovný  ruchč  
boli zamerané  na  splnenie  jednotlivých  cie ov  Komunika ného  ak ného  plánu,  kdeľ č č  
hlavnými  cie mi  ľ boli:

a) zvýši  informovanos  verejnosti  oť ť  možnostiach,  cie och  aľ  objeme  pomoci 
ponúkanej  zo  štrukturálnych  fondov EÚ, najmä  v rámci Priority 2 SOP PS, 

b) informova  verejnos  oť ť  úlohe  EÚ pri spolupráci so SR v rámci štrukturálnej  pomoci 
a  o jej výsledkoch,

c) informova  potenciálnych  príjemcov  pomoci  oť  jednotlivých  krokoch  procesu  
získavania  prostriedkov  zo  štrukturálnych  fondov,  hodnotiacich  kritériách,  
kontaktných  miestach  na  národnej,  regionálnej  alebo  miestnej  úrovni a  pod.

Uskuto nené  informa né  aktivity boli smerované  najmä  na  tieto  č č cie ové  skupinyľ :

a) podnikate ské  subjekty,  podnikate ské  združenia   ľ ľ
b) regionálne  agentúry  VÚC
c) SOPK a jej regionálne  kancelárie
d) mimovládne  organizácie
e) organizátori a  podporovatelia  projektu
f) verejnosť

Pri realizácií jednotlivých  aktivít  dôležitú  úlohu  zohrávali  regionálne  agentúry  
VÚC.  Spolupráca  so  zástupcami  VÚC bola  zahájená  po  vyhlásení  výzvy  na  
predkladanie  projektov.  D a 21.  6. 2004  sekcia  ŠF SACR zorganizovala  workshop  preň  
zástupcov  VÚC, na  ktorom  sa  okrem  iného  prediskutoval  aj rámec  alšej spolupráce,ď  
ako  aj  konkrétne  spolo né  aktivity  vč  oblasti  informovania  verejnosti.  Spolupráca  
s regionálnymi  komorami  SOPK bola  upravená  pod a  pokynu  Riadiaceho  orgánu  preľ  
SOP PS (MH SR).  Relevantné  informácie  súvisiace  s implementáciou  SOP PS boli 
poskytované  aj pre  tieto  organizácie.

Metódy  a formy  informa ných  aktivít  zamerané  na  vše tky  cie ové  skupinyč ľ

Web  stránka  sekcie  štrukturálnych  fondov  SACR

Samostatná  podstránka  sekcie  štrukturálnych  fondov  SACR  na  stránke  
www.sacr.sk  bola  spustená  od  1.  apríla  2004.  Obsahuje  všeobecné  informácie  
o štrukturálnych  fondoch,  SOP PS, Priorite  2,  informuje  o  výzvach  na  predkladanie  
projektov,  umož uje  pomocou  mailového  odkazu  „Napíšte  nám“  priamo  kontaktovaň ť  
manažérov  pre  publicitu  SACR.  Aktualizácia  stránky  prebieha  priebežne,  na  základe  
nových  informácií a skuto ností.  č
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Informa né  a propaga né  materiályč č

Publika ná  innos ,  ako  vydávanie  informa ných  materiálov  a  brožúr  bolač č ť č  
realizovaná  v spolupráci s RO pre  SOP PS.

Školenia,  semináre  a     workshopy  

Tieto  informa né  aktivity  boli  ur ené  pre  potenciálnych  príjemcov  pomocič č  
a  konali  sa  vždy  vo fáze  predkladania  projektov,  t.j.  v ase  od  vyhlásenia  výzvy nač  
predkladanie  projektov  až  po jej ukon enie.  Vč  rámci  prípravy  jednotlivých  seminárov  
a  školení SACR spolupracovala  s príslušnou  samosprávou.  

Prehľad o publicite, informačných a propagačných aktivitách 
SACR 

v priebehu výzvy
Zodpovedané písomné otázky Počet 2

Zodpovedané telefonické otázky Počet 3900

Zodpovedané e-mailové otázky Počet 820

Osobné návštevy Počet 460

Zverejnené inzeráty v slovenských printových médiách Počet 3

Vydané informačné a propagačné materiály ks 3000

Publikované agentúrne správy, články a príspevky Počet 19

Školenia, semináre a workshopy Počet 14

Pozn.: Webová  stránka  SACR v priebehu  výzvy neobsahovala  po ítadlo návštev.č
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Zrealizované školenia, semináre a workshopy počas priebehu výzvy

ŠKOLENIA, SEMINÁRE, 
WORKSHOPY

Organizá
tor

Termín 
konania

(rok 
2004)

Miesto 
konania

Cieľová 
skupina

Zamerani
e

Počet 
účastník

ov

Prezentácia priority 2 
Rozvoj CR SACR 21.06.

Bratislav
a

Obce, 
mestá, VÚC, 
RRA, SOPK

Priorita 2 60

Prezentácia opatrenia 2.2 SACR 29.06. Nitra Súkromný 
sektor

Opatrenie 
2.2 80

Prezentácia priority 2 
Rozvoj CR SACR 30.06. Poprad

Obce, 
mestá, VÚC, 
RRA, SOPK, 
súkromný 

sektor

Priorita 2 60

Prezentácia priority 2 
Rozvoj CR SACR 06.07.

B. 
Bystrica

Verejný 
a súkromný 

sektor
Priorita 2 50

Prezentácia priority 2 
Rozvoj CR SACR 15.07. Prešov

Verejný 
a súkromný 

sektor
Priorita 2 40

Prezentácia priority 2 
Rozvoj CR SACR 16.07. Košice

Verejný 
a súkromný 

sektor
Priorita 2 40

Prezentácia priority 2 
Rozvoj CR SACR 20.07. Trnava

Verejný 
a súkromný 

sektor
Priorita 2 40

Prezentácia priority 2 
Rozvoj CR SACR 20.07. Trenčín

Verejný 
a súkromný 

sektor
Priorita 2 50

Prezentácia priority 2 
Rozvoj CR SACR 21.07. Žilina

Verejný 
a súkromný 

sektor
Priorita 2 40

Prezentácia opatrenia 2.2 SACR 05.08. B. 
Bystrica

Súkromný 
sektor

Opatrenie 
2.2

40

Prezentácia priority 2 
Rozvoj CR SACR 12.08.

Bratislav
a

Verejný 
a súkromný 

sektor
Priorita 2 40

Prezentácia priority 2 
Rozvoj CR SACR 19.08. Bratislav

a

Verejný 
a súkromný 

sektor
Priorita 2 30

Prezentácia priority 2 
Rozvoj CR SACR 26.08.

Bratislav
a

Verejný 
a súkromný 

sektor
Priorita 2 40

Prezentácia priority 2 
Rozvoj CR SACR 02.09. Bratislav

a

Verejný 
a súkromný 

sektor
Priorita 2 37
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Zhodnotenie  ú innosti  informa ných  aktivít  a  ich  dopadu  na  verejnosč č ť

Informa né  aktivity  zrealizované  vč  období  pred  zverejnením  a  v  priebehu  
výzvy  vytvorili  povedomie  o možnostiach  erpania  finan ných  prostriedkov  zoč č  
štrukturálnych  fondov  EÚ v oblasti  cestovného  ruchu,  nie  však  medzi  všetkými 
potenciálnymi  žiadate mi.  Preto  sa  javí  by  nevyhnutné  spreh adni  a  zefektívniľ ť ľ ť ť 
systém  pre  kvalitné  informa né  toky  a  tým  prispie  k lepšej  špecifikácii a  cieleniuč ť  
informácií pre  jednotlivé  cie ové  skupiny.ľ

SACR v spolupráci  s  RO pre  SOP PS (MH SR) na  tento  ú el  vypracuje  novúč  
stratégiu  informovania,  ktorá  vyplýva  jednak  z potrieb  jednotlivých  cie ových  skupínľ  
a  z  presného  cielenia  informácií,  ako  aj  z  potreby  prezentova  pozitívne  dopadyť  
prostredníctvom  konkrétnych  príkladov  realizovaných  projektov  na  Slovensku  
(success  stories).

Je potrebné  vychádza  nielen  z analýzy  ú innosti  informa ných  aktivít  v rokuť č č  
2004  ale  aj  reflektova  na  vysoký  po et  konkrétnych  a  špecifických  otázok,  kedy  jeť č  
potrebné  adekvátne  reagova  na  novú  situáciu.  Nesta í  už  komunikova  ibať č ť  
všeobecné  informácie,  ale  je potrebné  vytvori  reálneho  sprievodcu  pre  slovenskéhoť  
ob ana  v príležitostiach,  ktoré  ponúka  ERDF vč  oblasti  cestovného  ruchu.  Vyžaduje  si 
to dobre  fungujúcu  a  operatívnu  koordináciu aj na  regionálnej  úrovni, s cie om rýchloľ  
odovzdáva  aktuálne  a  overené  informácie.  Tieto  kroky  je  potrebné  podnikať ť  
nepretržite  po as  celého  programovacieho  obdobia  sč  cie om  prispie  k  zvýšeniuľ ť  
kvality predložených/podporených  projektov.

Aktívna  informa ná  kampa  zaru í  zabezpe enie  rovnosti  príležitostí  preč ň č č  
všetky  cie ové  skupiny  a  taktiež  umožní  zapoji  do  implementácie  programovýchľ ť  
dokumentov  o  najvä ší  podiel  ekonomicky  aktívneho  obyvate stva  sč č ľ  cie omľ  
posilnenia  ich informovanosti.

Celkovo  Slovenská  agentúra  pre  cestovný  ruch  hodnotí  informovanie  
verejnosti  v priebehu  výzvy  na  predkladanie  projektov  SOP PS  – 2004  -2.2  ako  
úspešné,  pri om  sa  vytvoril  dobrý  základ  pre  erpanie  finan ných  prostriedkovč č č  
z ERDF a štátneho  rozpo tu  nielen  vč  danej  výzve,  ale  aj  v nasledujúcich  rokoch 
programového  obdobia  2004-2006  (v prípade,  že  bude  vyhlásená  alšia  výzva  naď  
predkladanie  projektov).

1.3  Problémy  pri registrácii  žiadostí

V termíne  ukon enia  výzvy  bolo  doru ených  celkovo  336  žiadostíč č  
o poskytnutie  nenávratného  finan ného  príspevku.  Vč  d och  22.  –  28.  9.  2004ň  
prebiehala  registrácia  žiadostí  do IT monitorovacieho  systému  pre  štrukturálne  fondy 
a Kohézny fond (ITMS). Po zaregistrovaní  a  pridelení kódov žiadostiam/projektom  boli 
všetkým  žiadate om  vľ  d och  6.  aň  7.  10.  2004  doporu ene  zaslané  Potvrdeniač  
o registrácii  žiadostí  o poskytnutie  NFP. V súlade  s pravidlami  procesu  hodnotenia  
bolo  pre  registráciu  a  formálnu  kontrolu  žiadostí  stanovených     5  dní.  Pri procese  
registrácii sa  vyskytli nasledovné  problémy:

1. Systém  ITMS nebol vždy funk ný vzh adom  na  problémy  sč ľ  konektivitou

2. Systém  vykazoval  viacero  nedostatkov  (chýbajúce  názvy  obcí  a  miest  
v databáze,  nemožnos  zadania  miesta  realizácie  projektu  vť  zahrani í)č
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3. Všetky  údaje  do  ITMS sa  museli  nahadzova  ru ne,  nako ko  systém  nebolť č ľ  
v danom  období  schopný  prija  údaje  zť  diskety  a neexistoval  elektronický 
formulár  žiadosti.

1.4   Informácie  o  s ažnostiach  žiadate ov  týkajúcich  sať ľ  
poskytovania   
       informácií

V rámci  výzvy  na  predkladanie  projektov  SOP PS – 2004  -2.2  nebola  prijatá  
žiadna  s ažnos  žiadate a  týkajúca  sa  poskytovania  informácií.ť ť ľ

1.5  Zhodnotenie  efektu  opatrenia  z poh adu  SACRľ

Pre  Opatrenie  2.2  v rámci  SOP PS bol  rok  2004  charakteristický  nábehom  
erpania  finan ných  prostriedkov  zo  štrukturálnych  fondov  EÚ. Po as  roka  2004č č č  

Riadiaci  orgán  pre  SOP PS v spolupráci  so  SACR zverejnil  v rámci  Opatrenie  2.2  
jednu  výzvu  na  predkladanie  projektov.  Záujem  žiadate ov  oľ  získanie  nenávratného  
finan ného  príspevku  bol  zna ný,  kvalita  projektov  bola  primeraná  faktu,  žeč č  
k erpaniu  štrukturálnych  fondov EÚ pristupuje  SR po prvý raz.č

Výzva  na  predkladanie  žiadostí  a  projektov  v rámci  Opatrenie  2.2  „Podpora  
podnikate ských  aktivít  cestovného  ruchu“  vzbudila  uľ  súkromného  sektora  ve kýľ  
záujem,  o om  sved í  po et  prijatých  projektov  ač č č  celková  suma  požadovaného  
nenávratného  finan ného  príspevku.  Na základe  štruktúry  prijatých  projektov  pod ač ľ  
miesta  realizácie  projektu  je možné  konštatova ,  že  najmä  žiadatelia  zť  Prešovského,  
Banskobystrického  a Nitrianskeho  samosprávneho  kraja  majú  záujem  o rozvoj 
daných  regiónov  prostredníctvom  podpory  zo  štrukturálnych  fondov  a  poci ujúť  
v daných  regiónoch  najvä ší  potenciál  pre  rozvoj  cestovného  ruchu.  Vä šinač č  
žiadate ov  sa  vo  svojich  projektoch  sústre ovala  na  výstavbu  nových  aleboľ ď  
rekonštrukciu  a  modernizáciu  existujúcich  ubytovacích  zariadení,  pri om daná  oblasč ť 
je jedným  z indikátorov merania  výsledku  opatrenia.  

Na  základe  uvedeného  je  možné  predmetnú  výzvu  považova  za  úspešnú,ť  
po as  ktorej  sa  vytvoril  dobrý  základ  pre  erpanie  finan ných  prostriedkov  zoč č č  
štrukturálnych  fondov  EÚ v nasledujúcich  rokoch  a  veríme,  že  praktické  skúsenosti  
z jeho  implementácie  pomôžu  pri  príprave  a  stanovovaní  podmienok  alšiehoď  
programovacieho  obdobia,  ktoré  osloví  ešte  viac  subjektov.  Vzh adom  na  zna nýľ č  
potenciál  Slovenska  v oblasti  cestovného  ruchu,  ve ký  záujem  subjektov  zoľ  
súkromného  sektora  ako  aj  stav  cestovného  ruchu  na  Slovensku  by  bolo  vhodné  
zváži  zvýšenie  alokovanej  iastky finan ných  prostriedkov pre  dané  opatrenie.  ť č č
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2.  PROCES FORMÁLNEJ KONTROLY ŽIADOSTÍ O POSKYTNUTIE NFP

2.1  Základné  sumárne  informácie

D a  5.  10.  2004  za ali  Komisie  pre  formálnu  kontrolu  sň č  kontrolou  žiadostí  
o poskytnutie  NFP.  SACR sa  na  základe  listu  .  2999/2004-400  od  generálnehoč  
riadite a  sekcie  pre  európske  záležitosti  Ministerstva  hospodárstva  SR,  ktorýmľ  
ponecháva  Riadiaci  orgán  rozhodnutie  o využití  klarifikácie  na  implementa nejč  
agentúre,  rozhodla  klarifikáciu  z dôvodu  ve kého  po tu  prijatých  žiadostí  nevyuži .ľ č ť  
Formálna  kontrola  bola  ukon ená  22.  10.  2004.  Na  základe  Uznesenia  .  13č č  
Interného  dozorného  a monitorovacieho  výboru  z  10.  februára  2005  SACR pristúpila  
k opätovnej  formálnej  kontrole.  Z celkového  po tu  336  zaregistrovaných  žiadostíč  
splnilo  predpísané  formálne  náležitosti  celkovo  žiadostí  144  žiadate ov,  192ľ  
žiadate ov  predpísané  formálne  náležitosti  nesplnilo.ľ

2.2  Nedostatky  pri zamietnutých  projektoch  pri formálnej  kontrole

Názov prílohy, pri ktorej bol zaznamenaný 
nedostatok

Počet projektov
s daným 

nedostatkom

Percentuálne 
vyjadrenie 

projektov s daným 
nedostatkom

Stavebné povolenie vrátane výkazu výmeru 104 54,2
Účtovná závierka 46 24,0

Výkaz o počte zamestnancov 38 19,8
Výpis z katastra nehnutelností - List vlastníctva 33 17,2

Záznam z výberového konania (VOS) 26 13,5

Výročná správa 24 12,5
Zápisnica z verejného obstarávania 23 12,0
Výpis zo strediska cenných papierov 21 10,9

Potvrdenie o sociálnom, zdravotnom a nemocenskom 
poistení 17 8,9

Potvrdenie o splácaní záväzkov voči záložnému právu 
resp. čestné vyhlásenie 17 8,9

Potvrdenie príslušnej správy finančnej kontroly 
o nevedení správneho konania 15 7,8

Čestné vyhlásenie o pravdivosti údajov 14 7,3
Väzba 11 5,7

Potvrdenie Krajského súdu, že žiadateľ nie je v 
konkurze resp. v likvidácii 10 5,2

Výpis z registra trestov 7 3,6
Úplnosť údajov uvedených v žiadosti 4 2,1

Výpis z obchodného registra 3 1,6
Čestné vyhlásenie o ekonomickej nezávislosti 

podnikateľa 3 1,6

Čestné vyhlásenie o informovaní pri zmene údajov 3 1,6
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Termín 
začatia 

formálnej 
kontroly

Termín 
ukončen

ia 
formáln

ej 
kontroly

Dodatoč
ná 

formáln
a 

kontrola

Úspešné projekty Zamietnuté projekty

Poče
t

Celkové 
náklady 

projektov 
v mld. Sk

Výška 
požadova
ného NFP 
v mld. Sk

Poče
t

Celkové 
náklady 

projektov 
v mld. Sk

Výška 
požadova
ného NFP 
v mld. Sk

05.10.200
4

22.10.20
04

11. – 14. 
2. 2005 144 9,252 5,154 19

2 6,765 3,719 



Súhlasné stanovisko VÚC 2 1,0
Disketa 1 0,5

Prijaté  projekty  obsahovali  aj  viacero  nedostatkov,  z  toho  dôvodu  nepredstavuje  
výsledný  sú et  percentuálneho  vyjadrenia  projektov,  ktoré  daný  nedostatokč  
obsahovali, sto  percent.

2.3   Návrh  opatrení  na  odstránenie  a  predchádzanie  
identifikovan ých
       problémov

Vzh adom  na  vysoký po et  otázok aľ č  nejasností  zo strany  žiadate ov týkajúcichľ  
sa  povinných  príloh  Žiadosti  o poskytnutie  NFP a  berúc  do  úvahy  po et  žiadostíč  
zamietnutých  pri formálnej  kontrole,  Slovenská  agentúra  pre  cestovný  ruch  navrhuje  
v prípade  alšej  výzvy  na  predkladanie  projektov  vď  rámci  aktuálneho  skráteného  
programovacieho  obdobia  2004-2006,  ako  aj  pre  potreby  nového  programovacieho  
obdobia  2007-2013,  exaktnejšie  definovanie  jednotlivých  povinných  príloh riadiacim  
orgánom.  Považujeme  za  potrebné  jednozna ne  ač  nespochybnite ne  stanovi  obsahľ ť  
ako aj formu povinných  príloh s možným  využitím vzorových formulárov.  

3.  PROCES ODBORNÉHO POSUDZOVANIA PROJEKTOV

Hodnotenie  projektov  internými a  externými posudzovate mi sa  konalo          vľ  
d och  25.11.2004  – 28.02.2005  vň  priestoroch  Slovenskej  agentúry  pre  cestovný  
ruch.  Do procesu  odborného  posudzovania  bolo  zaradených  144  z celkového  po tuč  
336  projektov,  ktoré  prešli formálnou  kontrolou.  

3.1  Zasadnutie  Hodnotiacej  komisie
Zasadnutie  Hodnotiacej  komisie  pre  výzvu na  predkladanie  projektov  SOP PS – 

2004  -2.2  v rámci Opatrenie  2.2  SOP PS sa  za alo  d a  21.  marca  2005  oč ň  9:00  hod.  
v priestoroch  Slovenskej  agentúry  pre  cestovný  ruch  v Bratislave  a  následne  
pokra ovalo  v d och  22.  marca  ač ň  4.  apríla  2005.   Na zasadnutí  Hodnotiacej  komisie  
bolo  z celkového  po tu  144  projektov  zaradených  do  odborného  hodnotiacehoč  
procesu  schválených  40  projektov,  ktorým  bol  pridelený  nenávratný  finan nýč  
príspevok  v celkovej  výške  1 303  000  000  Sk.  Hodnotiaca  komisia  neschválila 
pridelenie  NFP  85  žiadate om.  lenovia  Hodnotiacej  komisie  zárove  schváliliľ Č ň  
zásobník  projektov.  V om  sa  nachádzajú  projekty,  ktorým  môže  by  nenávratnýň ť  
finan ný príspevok  pridelený  po realokácii finan ných  prostriedkov  do Opatrenia  2.2č č  
SOP PS  alebo  neakceptácii  pridelenia  NFP zo  strany  žiadate ov,  ktorým  bol  NFPľ  
schválený.  lenovia  Hodnotiacej  komisie  schválili do zásobníka  19  projektov,  ktorýmČ  
bolo pridelené  celkové  NFP vo výške  856  600  000  Sk. 

Poče
t

Celkové náklady 
projektov
v mld. Sk

Výška požadovaného 
NFP

 v mld. Sk

Výška schváleného 
NFP

v mld. Sk
Schválené 
projekty

40 3,585 2,048 1,303

Schválené 
projekty do 
zásobníka

19 2,235 1,252 0,857

Neschválené 85 3,432 1,854 –
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projekty
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3.2  Sumárne  informácie  o  schválených  projektov

Zoznam  schválených  projektov

P.
č.

Kód 
projektu

Názov projektu Názov 
žiadateľa

Miesto 
realizá

cie 
projekt

u

Dĺžka 
realizác

ie 
projekt

u

Celkové 
náklady na 
projekt v Sk

Výška 
požadované

ho NFP

Výška schváleného NFP v Sk Spôsob 
spolu-

financovan
ia *

Evidenci
a 

rómskeh
o 

osídleni
a

ERDF ŠR SR Spolu

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 = 9 + 10  12 13 

1.
11120200

003
Penzión 
Lodenica

Agentúra 99, 
spol.s.r.o. ZA 14 56 391 000 34 938 000 16 153 846 13 846 154 30 000 000 HVB Nie

2.
11120200

005

Kongresové 
centrum Nový 

Smokovec

Kúpele Nový 
Smokovec, 

a.s.
PO 12 35 677 000 19 488 000 9 692 308 8 307 692 18 000 000

vlastné 
zdroje

Nie

3. 11120200
011

Hotel Zemplín - 
rekonštrukcia a 
modernizácia 

hotela

Ing. Ana 
Manojlovičov

á
KE 12 9 841 000 6 395 000 3 230 769 2 769 231 6 000 000 VÚB Koncentrá

cia

4. 11120200
012

Hotel VILA 
ANNA-

rekonštrukcia a 
prístavba-

Trenčianske 
Teplice

AMO-
PLUS,s.r.o. TN 18 24 275 000 12 675 000 4 846 154 4 153 846 9 000 000 SZRB Nie

5. 11120200
017

Rekreačný a 
rehabilitačný 

objekt s 
bazénom a 

doplnkovými 
službami Tyrapol

Tyrapol, 
spol. s r.o. ZA 21 40 858 000 22 028 000 9 153 846 7 846 154 17 000 000 VÚB Nie
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6. 11120200
027

Rekonštrukcia 
kultúrnej a 
historickej 
pamiatky s 

cieľom rozvoja 
cestovného 

ruchu "Hrad a 
Kaštieľ v 

Liptovskom 
Hrádku"

Ing. Dagmar 
Machová, DM 

Plast s.r.o.
ZA 19 17 481 000 10 006 000 4 846 154 4 153 846 9 000 000 Slovenská 

sporiteľňa
Koncentrá

cia

7.
11120200

028
Hotel Čingov - 

V rajskej pohode
Čingov Tour 
spol. s r.o. KE 22 19 800 859 12 870 000 5 384 615 4 615 385 10 000 000 Unibanka Separovan

á osada

8. 11120200
039

Park Hotel 
TARTUF 

doplnkové 
služby

EKOSTAVBY, 
s.r.o. NR 22 59 026 000 31 593 000 13 461 538 11 538 462 25 000 000 vlastné 

zdroje
Separovan

á osada

9.
11120200

041 Penzión Marlene
Alena 

Kublová ZA 18 41 878 000 27 221 000 10 769 231 9 230 769 20 000 000
vlastné 
zdroje

Nie

10. 11120200
053

Rozšírenie 
termálneho 
kúpaliska v 
Bešeňovej

EUROCOM 
Investment 

s.r.o.
ZA 11 235 892 060 153 329 839 17 769 231 15 230 769 33 000 000 Slovenská 

sporiteľňa
Nie

11. 11120200
056

Poľovnícky 
kaštiel Šarkan - 
rekonštrukcia 
historického 

objektu

M.B.Group, 
spol. s r.o. NR 16 30 319 980 19 707 990 8 615 385 7 384 615 16 000 000 Ľudová 

banka
Koncentrá

cia

12.
11120200

063

Rekonštrukcia a 
modernizácia 
rekreačného 

areálu Predná 
Hora

Ing. Antónia 
Čižmárová BB 8 11 504 147 5 800 473 2 692 308 2 307 692 5 000 000 Tatrabanka Koncentrá

cia

13. 11120200
065

Hotel Poľovník - 
"Wildlife 

Information 
center

Ján Špirec 
J+Z Špirec ZA 22 15 578 000 9 893 000 4 038 462 3 461 538 7 500 000 Slovenská 

sporiteľňa
Nie
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14.
11120200

076

Kúpele Horný 
Smokovec - 

výstavba 
relaxačno-

rehabilitačného 
centra a 
výstavba 

apartmánov pre 
matky s deťmi

KÚPELE 
HORNÝ 

SMOKOVEC 
s.r.o.

PO 13 8 642 000 5 141 000 2 423 077 2 076 923 4 500 000 Istrobanka Nie

15. 11120200
089

Doplnkové 
služby 

(Infraštruktúra 
voľného času) a 
rekonštrukcia 

liečebného domu 
Rimava v 

Prírodných 
jódových 

kúpeľoch Číž

Prírodné 
jódové 

kúpele Číž, 
a.s.

BB 24 98 119 000 53 256 000 25 307 692 21 692 308 47 000 000 SZRB Nie

16. 11120200
114

Návrat 
romantizmu do 
srdca modernej 

Európy

VALOR-X, 
spol. s r.o. TT 24 167 890 500 86 800 000 37 692 308 32 307 692 70 000 000 vlastné 

zdroje
Koncentrá

cia

17. 11120200
126

Hotel Patriot 
****- výstavba 

hotela 
konferenčného 

typu

Hotel 
Skalica, a.s. TT 24 196 803 200 122 684 100 59 230 769 50 769 231 110 000 000 vlastné 

zdroje
Nie

18.
11120200

129

Prestavba 
prevádzkovej 

budovy na Hotel 
Grand***, 
Trenčín

PAPE, s.r.o. TN 16 35 412 814 19 310 359 8 076 923 6 923 077 15 000 000
vlastné 
zdroje

Koncentrá
cia
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19. 11120200
134

Výstavba prír. 
rekr. zar.-

Jazdecjý klub 
Czajlik ranch-pre 
zvýšenie kvality 
ponuky služieb 

CR v Dunajskom 
Klátove a 

vybudovanie 
jazdeckého 

areálu s cieľom 
využitia a 

zachovania prír. 
dedičstva

Katarína 
Czajliková-JK 

CZAJLIK 
ranch

TT 16 28 297 000 15 333 000 5 923 077 5 076 923 11 000 000 SZRB Nie

20.
11120200

162

Európa vracia 
Športhotel na 

Čertovicu

Športhotel 
Čertovica, 
spol. s r.o.

ZA 10 51 651 651 25 964 749 10 769 231 9 230 769 20 000 000
vlastné 
zdroje

Nie

21. 11120200
166

Prestavba 
Liečebného 

Domu 
Hviezdoslav 

Štrbské Pleso na 
Grand 

Hotel*****Kempi
nski

Kúpele 
Štrbské 

Pleso, a.s.
PO 22 540 942 000 330 000 000 43 076 923 36 923 077 80 000 000 vlastné 

zdroje
Nie

22.
11120200

167
Wellness 

centrum Patince
Welness 

s.r.o. NR 10 267 853 000 105 560 000 43 076 923 36 923 077 80 000 000
Banka 

Slovakia
Nie

23. 11120200
172

Modernizácia 
areálu Hotel 

Dixon

MUDr. Juraj 
Sninský - 
VIVATEX 
ŠPORT

BB 20 54 437 552 29 707 600 11 846 154 10 153 846 22 000 000 Istrobanka Koncentrá
cia

24.
11120200

184

Výstavba 
liečebno-

rehabilitačného 
centra

Slovenské 
liečebné 
kúpele 

Turčianske 
Teplice, a.s.

ZA 8 71 549 300 45 616 000 21 538 462 18 461 538 40 000 000
vlastné 
zdroje

Nie
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25. 11120200
189

Hotel Dukla v 
Prešove - 

Kongresové a 
relaxačné 
centrum

Hotel Dukla 
a.s. PO 22 67 760 000 34 460 000 14 000 000 12 000 000 26 000 000 Unibanka Koncentrá

cia

26. 11120200
194

Rozšírenie 
služieb a 

celoročnej 
kapacity 

Aquaparku 
Tatralandia

Tatra 
Development 
Group, a.s.

ZA 8 245 614 744 158 089 583 52 769 231 45 230 769 98 000 000 HVB Separovan
á osada

27. 11120200
198

Doplnenie a 
zatraktívnenie 

gastro-
relaxačných 

služieb Kaštieľa 
Mojmírovce

Kaštieľ 
Mojmírovce, 

s.r.o.
NR 10 16 806 353 10 924 129 4 846 154 4 153 846 9 000 000 vlastné 

zdroje
Nie

28. 11120200
207

Biele Studničky - 
príjemná 

zastávka pod 
Dargovom

Milan 
Korytko 

KORYTKO
KE 12 15 200 900 8 130 800 3 769 231 3 230 769 7 000 000 OTP Banka Nie

29.
11120200

208

Prestavba 
kúpeľov Dudince 

zameraná na 
zvýšenie kvality 
a atraktívnosti 
ponúkaných 

služieb

Kúpele 
Dudince, a.s. BB 18 275 290 000 151 573 000 57 615 385 49 384 615 107 000 000

vlastné 
zdroje

Nie

30.
11120200

224
Penzión Zlatý 

Dukát
Zlatý Dukát 
spol. s.r.o. KE 18 47 999 000 30 720 000 13 838 462 11 861 538 25 700 000

Poštová 
banka 

Koncentrá
cia

31.
11120200

228

PARKHOTEL 
CENTRUM-
komplexné 

celoročné služby 
návštevníkom 
Slovenského 
Raja a okolia

Medical 
Instruments, 

s.r.o.
KE 12 60 855 000 24 619 000 9 692 308 8 307 692 18 000 000 VÚB Segregova

ná osada

32.
11120200

230
Bojnický vínny 

dom
Ing. Michal 

Lekýr - DIVEK TN 23 26 986 000 14 442 000 5 923 077 5 076 923 11 000 000 VÚB Koncentrá
cia
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33.
11120200

249

Výstavba 
hotelového 

kongresového 
komplexu pre 

účely 
kongresovej 

turistiky

JAKOMAT, 
spol. s.r.o. BB 20 26 122 335 16 779 505 7 000 000 6 000 000 13 000 000 VÚB Separovan

á osada

34.
11120200

265

Rekonštrukcia 
reštaurácie, 

kuchyne, 
suterénu a 
vstupných 
priestorov 

Hotela Šariš

MATT 
BARDEJOV, 

s.r.o
PO 8 14 683 000 8 020 000 3 769 231 3 230 769 7 000 000

právnická 
osoba/s.r.o.

Segregova
ná osada

35. 11120200
270

Športovo-
rekreačné 
centrum 

Hodrušská dolina 
pri Banskej 

Štiavnici

SKI 
CENTRUM 

Banská 
Štiavnica 

s.r.o.

BB 21 395 720 000 227 500 000 80 769 231 69 230 769 150 000 000 vlastné 
zdroje

Nie

36.
11120200

285

Distribúcia 
produktov 

cestovného 
ruchu on-line

Igor Ševčovič 
ACTIV NR 5 2 656 618 1 369 380 700 000 600 000 1 300 000

vlastné 
zdroje

Separovan
á osada

37. 11120200
316

Vodný svet 
kúpele Štós

Kúpele Štós, 
a.s. KE 9 23 186 000 12 519 000 5 923 077 5 076 923 11 000 000 Poštová 

banka 
Koncentrá

cia

38. 11120200
323

Sport Hotel 
Borovica

A.V.Plus, s 
r.o. PO 20 144 927 920 78 240 609 32 307 692 27 692 308 60 000 000 Poštová 

banka
Nie

39. 11120200
330

Meštiansky dom 
Levice

Vladimír 
Paksi - CSIKÓ 

CSÁRDA
NR 11 70 769 000 45 849 000 19 923 077 17 076 923 37 000 000 Istrobanka Koncentrá

cia

40. 11120200
333

Rekonštrukcia 
Hotela Remata 

IV. etapa

MV staving 
a.s. TN 23 30 327 000 19 493 000 9 153 846 7 846 154 17 000 000 vlastné 

zdroje
Nie
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SPOLU 3 585 023 
933

2 048 047 
116

701 615 
388

601 384 
612

1 303 000 
000 – –

Zoznam  schválených  projektov  zaradených  do  zásobníka  projektov

P.
č.

Kód 
projektu Názov projektu

Názov 
žiadateľa

Miesto 
realizá

cie 
projekt

u

Dĺžka 
realizá

cie 
projekt

u

Celkové 
náklady na 
projekt v 

Sk

Výška 
požadovan

ého NFP

Výška schváleného NFP v Sk Spôsob 
spolu-

financova
nia*

Evidencia 
rómskeho 
osídleniaERDF ŠR SR Spolu

1 2 3 4 5 6 7 8   9 10 11 = 9 + 
10

12 13

1. 111202000
08

Športovo - 
rekreačný areál, 

Betliar

ALBATROS 
TOUR, s.r.o KE 23 11 073 000 7 028 500   3 176 923 2 723 077 5 900 000 

vlastné 
zdroje 

Nie

2. 111202000
23

Hotel a hotelový 
komlex 

"MEANDER" 
Oravice

TS 
GEOTHERM, 

s.r.o.
ZA 13

370 656 
000   

201 828 000 89 384 
615   

76 615 
383   

166 000 
000   

Dexia Koncentrácia

3. 111202000
50

Športovo-
rekreačný areál 

"Habovský Mlyn"

EKOREST, 
s.r.o. ZA 24

372 985 
000   203 104 100 

86 153 
845   

73 846 
153   

160 000 
000   Unibanka Nie

4. 111202000
86

Výstavba Hotela 
Roland pod 

Spišským hradom

Tehelňa 
STOVA, spol. 

s.r.o.
PO 14 74 217 053 37 196 962 

15 076 
923   

12 923 
077   

28 000 
000    Dexia Separovaná 

osada
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5. 111202001
23

Rekonštrukcia 
Hotela Dubná 

Skala****

DOXX 
RESTAURAN

T, s.r.o.
ZA 10

128 256 
000   62 246 000 

26 923 
077   

23 076 
923   

50 000 
000   

 Slovenská 
sporiteľňa

Nie

6. 111202001
36

Športovo-
rekreačný areál 

"Seal club 
penzion"

ELSO spol. 
s.r.o. TT 19

176 727 
000   

97 356 300 42 000 
000   

35 999 
999   

78 000 
000   

OTP Banka Nie

7. 111202001
50

ŠARIŠ PARK - 
tradičné šarišské 

centrum 
rekreácie, relaxu 

a remesiel

MART-SK, 
s.r.o. PO 21 76 554 000 49 204 000 

23 153 
846   

19 846 
154   

43 000 
000    ČSOB Separovaná 

osada

8. 111202001
51

Ekovláčik Bojnice
Milan 

Harabin - 
AWEX

TN 15 9 892 800   6 430 300   2 692 308 2 307 692 5 000 000  Unibanka Koncentrácia

9. 111202001
52

Rekonštrukcia 
hotela Jánošík, 

Liptovský Mikuláš

MAXIM 
2001, s.r.o. ZA 12

193 708 
602   

105 344 073 43 615 
384   

37 384 
615   

81 000 
000   

 Vlastné 
zdroje

Separovaná 
osada

10. 111202001
56

Rekonštrukcia 
kúrie Dubnických 
Beckov - Hotel***

Transmodul, 
s.r.o. TN 23 35 771 050 23 250 000 9 153 846 7 846 154 17 000 

000   
 HVB Bank Nie

11. 111202001
59

Zvýšenie 
štandardu 

poskytovaných 
služieb - výstavba 
bazénu a solária

Anna 
Beníková TN 12 6 023 900   3 722 600   1 453 846 1 246 154 2 700 000 SZRB Nie

12. 111202001
71

Modernizácia 
technického 

zasnežovania a 
úpravy 

lyžiarskych 
svahov

Goimpex 
Bratislava, 
a.s. - Eva 
Drgoňová

BB 4 53 736 000 29 351 000 
12 384 
615   

10 615 
384   

23 000 
000   

Vlastné 
zdroje 

Nie
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13. 111202001
80

Posilnenie 
konkurencieschop
nosti CR v regióne 

Vysoké Tatry, 
prostredníctvom 
tvorby nového 
segmentu CR - 

formou investičnej 
výstavby 

GOLFOVÉHO 
IHRISKA a 

AQUACENTRA 
Veľká Lomnica

Golf 
International

, s.r.o.
PO 24

328 943 
350   199 985 620 

10 769 
231   9 230 769 

20 000 
000   

 Tatra 
Banka

Nie

14. 111202001
90

Výstavba 
rekreačných, 
ubytovacích, 
relaxačných 
zariadení pre 

zvýšenie kvality 
cestovného ruchu.

Ľudovít Tóth NR 17 60 981 000 32 992 000 
15 076 
923   

12 923 
077   

28 000 
000    OTP Banka Nie

15. 111202001
95

Hotel Partizán - 
Tále, 

modernizácia, 
dostavba a 

stavebné úpravy

Hotel 
Partizán, 

s.r.o.
PO 24

165 000 
000   107 250 000 

44 153 
846   

37 846 
153   

82 000 
000   

 Vlastné 
zdroje 

Nie

16. 111202002
15

PROSPORT:Športo
vo-rekreačné 

stredisko 
JAHODNÁ

SWAM s.r.o. KE 10 32 185 000 10 267 000 4 307 692 3 692 308 8 000 000 Ľudová 
Banka

Segregovaná
osada

17. 111202002
95**

Zvýšenie 
ubytovacej 
kapacity a 

dostavba relax 
centra a garáže v 
hoteli Grand Matej 

v Banskej 
Štiavnici

KANÍK a 
spol. s r.o. BB 24 45 279 195 28 133 427 11 846 

154   
10 153 
846   

22 000 
000   

Vlastné 
zdroje

Koncentrácia
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18. 111202003
06

Podpora rozvoja 
cestovného ruchu 

v lyžiarskom 
stredisku Relax 
Center Plejsy v 
Krompachoch

SKI 
Plejsy,a.s. KE 11 41 025 000 23 015 000 9 692 308 8 307 692 18 000 

000   
Poštová 
Banka

Segregovaná 
osada

19. 111202003
08

Obnova 
kultúrneho 

dedičstva-Kaštieľa 
v Rakoľuboch na 
penzión KMOTOR

CHIRONAX 
Slovakia, 

s.r.o.
TN 23 52 103 000 24 255 000 

10 230 
769   8 769 231 

19 000 
000   

 Tatra 
Banka 

Nie

SPOLU 2 235 116 
950   

1 251 959 
882   

461 246 
149   

395 353 
840   

856 600 
000   - -

* Údaje  sú indikatívne,  nako ko žiadatelia  nepredkladali záväzné  dokumenty  oľ  spôsobe  spolufinancovania  projektu.
** Uvedený  projekt  bol na  žiados  žiadate a  vyradený  zo zásobníka  projektov.ť ľ
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Vyhodnotenie  pomeru  prijatých  a schválených  projektov

Opatreni
e SOP 

PS

Počet 
prijatých 
projektov

Výška 
požadovaného 
NFP v mld. Sk

Počet 
schválených 

projektov

Výška 
schváleného NFP 

v mld. Sk

2.2 336 8,873 40 1,303

Pomer prijatých a schválených projektov

89%

11% Počet prijatých
projektov

Počet
schválených
projektov

Pomer prijatých a schválených projektov

87%

13%
Výška požadovaného
NFP v mld. Sk

Výška schváleného
NFP v mld. Sk
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3.3  Naj astejšie  dôvody  č zamietnutia  projektov  Hodnotiacou  
komisiou

Zistený nedostatok

Počet 
projektov s 

daným 
nedostatkom

Percentuálne 
vyjadrenie projektov s 
daným nedostatkom

Nedostatočné spracovanie projektu po 
metodologickej stránke 40 47,1

Nejasne definované, nereálne, resp. nemerateľné 
indikátory 26 30,6

Nedostatočný dopad projektu na rozvoj aktívneho 
CR 32 37,6

Neuspokojivý pomer medzi odhadovanými 
nákladmi a očakávanými výsledkami projektu, 
nekompletný, resp. zle zadefinovaný rozpočet

26 30,6

Nedostatočne a nekonkrétne zadefinované ciele 
projektu 27 31,8

Neuspokojivý dopad projektu na socio-ekonomický 
rozvoj a zamestnanosť daného regiónu 20 23,5

Nedostatočne sformulované a nekonkrétne 
zadefinované aktivity projektu 27 31,8

Nedostatočne zadefinovaná udržateľnosť projektu 19 22,4

Projekt nerešpektuje stav CR v danej oblasti 7 8,2

Neuspokojivo spracovaný Marketingový plán 
projektu 13 15,3

Tabu ka  vyjadruje  hlavné  nedostatky  projektov,  ktoré  prešli  formálnouľ  
kontrolou,  ale  neboli  schválené  rozhodnutím  Hodnotiacej  komisie.  Celkovo  nebolo 
schválených  85 projektov.  Projekty obsahovali aj viacero  nedostatkov,  z toho  dôvodu  
nepredstavuje  výsledný  sú et  percentuálneho  vyjadrenia  projektov,  ktoré  danýč  
nedostatok  obsahovali, sto  percent.

3.4   Návrh  opatrení  na  odstránenie  a  predchádzanie  
identifikovaných  
       problémov  

Slovenská  agentúra  pre  cestovný  ruch  identifikovala  ako  naj astejšíč  
nedostatok  predložených  projektov,  ktoré  boli posudzované  internými  a  externými 
posudzovate mi  metodologické  spracovanie  projektov.  Kvalita  projektov  bolaľ  
primeraná  faktu,  že  k erpaniu  štrukturálnych  fondov  EÚ pristupuje  SR po  prvý  raz.č  
Odporú ame  venova  pozornos  školiacim  aktivitám  pre  odbornú  verejnosč ť ť ť 
a  poradenské  firmy,  z ktorých  mnohé  nedosahujú  potrebnú  odbornú  erudovanos .ť  
Z toho  pramení  nižšia  kvalita  predkladaných  projektov,  ktorá  spoma uje  procesľ  
hodnotenia  a  neumož uje  kvalifikované  odborné  posúdenie  jednotlivýchň  
hodnotiacich  kritérií. 

Na základe  uvedeného  navrhujeme  ur i  predpísaný  rozsah  jednotlivých  astíč ť č  
Záväznej  osnovy  projektu  ako  aj  formu  a rozsah  Marketingového  plánu.  Za 
nevyhnutné  považujeme  taktiež  úpravu,  resp.  detailnejšiu  špecifikáciu  jednotlivých 
hodnotiacich  kritérií  uvedených  v  rámci  Hodnotiacich  hárkov  pre  interných  

26



a externých  posudzovate ov,  nako ko  aktuálna  forma  vedie  kľ ľ  neobjektívnosti  a 
poskytuje  priestor  pre  nadmerné  diferencie  medzi  hodnoteniami  jednotlivých 
posudzovate ov.ľ
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4 .  INFORMÁCIE O UZAVRETÝCH ZMLUVÁCH O POSKYTNUTÍ NFP 
    KU D U 30.04.2006Ň

V zmysle  uznesenia  vlády  .  614  zo  17.  augusta  2005  bola  SACR povinnáč  
podpísa  všetky  Zmluvy oť  poskytnutí  nenávratného  termínu  do 30.  septembra  2005.  
V nadväznosti  na  list  predsedu  vlády  bol uvedený  termín  pred žený  do  31.  októbraĺ  
2005.  K dátumu  30.9.2005  boli  podpísané  Zmluvy  o poskytnutí  nenávratného  
finan ného  príspevku  sč  36 žiadate mi.   ľ

Spolo nos  M.B. Group,  s.r.o.  nepredložila  Akcepta ný  list  ač ť č  nereagovala  ani 
na  nieko ko  písomných  výziev  na  predloženie  dokumentov  potrebných  kľ  podpisu  
zmluvy,  z toho  dôvodu  SACR d a  31.10.2005  odstúpila  sň  daným  žiadate om  odľ  
podpisu  zmluvy v súlade  s listom  GRS pre  európske  záležitosti  2934/2005-400.
Spolo nos  Tatra  Develepment  Group,  a.s.,  síce  Akcepta ný  list  predložila,  aleč ť č  
taktiež  nereagovala  na  nieko ko  písomných  výziev  na  dodanie  dokumentovľ  
potrebných  k podpisu  zmluvy,  z toho  dôvodu  aj  pri  tomto  žiadate ovi  SACR d aľ ň  
31.10.2005  odstúpila  od  podpisu  zmluvy  v súlade  s listom  GRS  pre  európske  
záležitosti  2934/2005-400.
Spolo nos  Športhotel  ertovica,  s.r.o.,  nereagovala  vč ť Č  septembri  na  písomné  výzvy 
na  dodanie  dokumentov,  avšak  d a  5.10.2005  požiadala  oň  pred ženie  termínu  naĺ  
predloženie  dokumentov  potrebných  k podpisu  zmluvy.  SACR danej  požiadavke  
vyhovela  a  uložila  žiadate ovi  povinnos  doda  dokumenty  do  31.10.2005  tak,  abyľ ť ť  
mohlo  prís  vť  zmysle  Uznesenia  vlády  .  614  ač  listu  predsedu  vlády  k podpisu  
zmluvy.  Žiadate  však  kľ  uvedenému  dátumu  potrebné  dokumenty  nepredložil 
a  SACR s ním k uvedenému  dátumu  odstúpila  od podpisu  zmluvy.
Na základe  rozhodnutia  ministra  hospodárstva  SACR d a 16.  februára  2006odstúpilaň  
od podpisu  zmluvy so spolo nos ou SKI CENTRUM Banská  Štiavnica.   č ť

Na základe  odstúpenia  od  podpisu  zmluvy s vyššie  uvedenými  spolo nos amič ť  
sa  v opatrení  uvo nili finan né  prostriedky  spolu  vo  výške                284  mil.  Sk,ľ č  
v dôsledku  oho SACR pristúpila  kč  oslovovaniu  žiadate ov  zo zásobníka.  ľ K 30.  aprílu 
2006  boli  uzatvorené  štyri  zmluvy  so  žiadate mi  zo  zásobníka  projektov,  pri omľ č  
v poradí  alší žiadatelia  boli vyzvaní  na  dodanie  dokumentov  potrebných  kď  podpisu  
zmluvy. 

To  znamená,  že  k 30.04.2006  bolo  celkovo  podpísaných  40  Zmlúv 
o poskytnutí  nenávratného  finan ného  príspevku,  pri om výška  zazmluvneného  NFPč č  
predstavovala  1 226  000  000  Sk.  
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4.1  Zoznam  podpísaných  Zmlúv  o  poskytnutí  nenávratného  finan ného  príspevku  kč  30.04.2006

P.č. Kód 
projektu

Názov projektu Žiadateľ
Miesto 

realizácie 
projektu

Výška 
žiadaného 
NFP (v Sk)

Výška NFP 
schválená HK 

(v Sk)

Výška NFP 
upravená po 
vykonaní VO

(v Sk)

Dátum 
schválenia 

NFP 
(rozhodnu

tie HK)

Platnosť 
zmluvy

   Účinnosť 
     zmluvy 

1. 111202000
03 Penzión Lodenica

AGENTÚRA 99 ,s.r.o., 
IČO:  36030899, 

Thurzova 6, Košice, KE

Liptovský 
Hrádok, ZA 34 938 000 30 000 000 30 000 000 04.04.2005 30.9.2005 22.12.2005

2. 111202000
05

Kongresové 
centrum Nový 

Smokovec

Kúpele Nový Smokovec, 
a.s., IČO: 31714471 , 

Vysoké Tatry, PO

Nový 
Smokovec,

PO
19 488 000 18 000 000 18 000 000 04.04.2005 21.9.2005 22.11.2005

3. 111202000
11

Hotel Zemplín - 
rekonštrukcia a 
modernizácia 

hotela

Ing. Anna Manojlovičová, 
IČO: 33150699, 

M.R.Štefánika 50, 
Trebišov, KE

Trebišov, KE 6 395 000 6 000 000 6 000 000 04.04.2005 29.9.2005 8.2.2006

4.
111202000

12

Hotel VILA ANNA-
rekonštrukcia a 

prístavba-
Trenčianske 

Teplice

AMO-PLUS, s.r.o., IČO: 
36525561, Topoľčany, 

TN

Trenčianske 
Teplice, TN 12 675 000 9 000 000 9 000 000 04.04.2005 29.9.2005 1.3.2006

5.
111202000

17

Rekreačný a 
rehabilitačný 

objekt s bazénom a 
doplnkovými 

službami Tyrapol

TYRAPOL, s.r.o., IČO: 
31599346, Oravská 

lesná, ZA

Oravská 
Lesná, ZA 22 028 000 17 000 000 17 000 000 04.04.2005 21.9.2005 23.11.2005

6. 111202000
27

Rekonštrukcia 
kultúrnej a 
historickej 

pamiatky s cieľom 
rozvoja cestovného 

ruchu

DM PLAST s.r.o, IČO: 
31318967, Bratislava, BA

Liptovský 
Hrádok, ZA 10 006 000 9 000 000 9 000 000 04.04.2005 21.9.2005 8.12.2006
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7.
111202000

28
Hotel Čingov - V 
rajskej pohode

ČINGOV TOUR s.r.o., IČO: 
31704298, Smižany-

Hradisko, KE

Smižany-
Hradisko, 

KE
12 870 000 10 000 000 VO neukončené 04.04.2005 26.9.2005 neúčinná

8.
111202000

39
Park Hotel TARTUF 
doplnkové služby

EKOSTAVBY s.r.o, IČO: 
31697348, Nitra, NR Beladice, NR 31 593 000 25 000 000 25 000 000 04.04.2005 28.9.2005 23.3.2006

9. 111202000
41

Penzión Marlene

Alena Kublová - 
MARLENE, IČO: 

17933609, Zborov nad 
Bystricou,  ZA

Oščadnica, 
ZA

27 221 000 20 000 000 20 000 000 04.04.2005 31.8.2005 20.9.2005

10. 111202000
53

Rozšírenie 
termálneho 
kúpaliska v 
Bešeňovej

EUROCOM Investment, 
s.r.o., IČO: 35756985, 

Bešeňová, ZA
Bešeňová, ZA 153 329 

839 33 000 000 33 000 000 04.04.2005 27.9.2005 20.1.2006

11. 111202000
63

Rekonštrukcia a 
modernizácia 

rekreačného areálu 
Predná Hora

Ing. Antónia Čižmárová, 
IČO: 37370472, 
Humenné, PO

Muráň-Predná 
Hora, BB

5 800 473 5 000 000 5 000 000 04.04.2005 27.9.2005 9.11.2005

12. 111202000
65

Hotel Poľovník 
„Wildlife 

Information 
center“

Ján Špirec J+Z Špirec, 
IČO: 10856706, 

Demänovská Dolina, ZA

Demänovská 
dolina, ZA 9 893 000 7 500 000 7 500 000 04.04.2005 31.8.2005 19.9.2005

13. 111202000
76

Kúpele Horný 
Smokovec - 

výstavba 
relaxačno-

rehabilitačného 
centra a výstavba 
apartmánov pre 
matky s deťmi

Kúpele Horný Smokovec, 
s.r.o., IČO: 31737927, 

Vysoké Tatry, PO

Horný 
Smokovec, 

PO
5 141 000 4 500 000 4 500 000 04.04.2005 22.9.2005 22.11.2005

14. 111202000
89

Doplnkové služby 
(Infraštruktúra 

voľného času) a 
rekonštrukcia 

liečebného domu 
Rimava v 

Prírodné jódové kúpele 
Číž, a.s., IČO: 31642331, 

BB

Číž, BB 53 256 000 47 000 000 47 000 000 04.04.2005 26.9.2005 9.11.2005
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Prírodných 
jódových kúpeľoch 

Číž

15.
111202001

14

Návrat romantizmu 
do srdca modernej 

Európy

VALOR-X, s.r.o., IČO: 
36542768, Dunajská 

Streda, TT
Vrakuň, TT 86 800 000 70 000 000 70 000 000 04.04.2005 29.9.2005 neúčinná

16. 
111202001

23

Rekonštrukcia 
hotela Dubná 

skala****

DOXX RESTAURANT, 
s.r.o., IČO: 31 579 060 , 

Žilina, ZA
Žilina, ZA 62 246 000 50 000 000 50 000 000 04.04.2005 25.4.2006 neúčinná

17. 111202001
26

Hotel Patriot ****- 
výstavba hotela 
konferenčného 

typu

Hotel Skalica, a.s., IČO: 
36244601, Skalica, TT

Skalica, TT 122 684 
100

110 000 000 110 000 000 04.04.2005 23.8.2005 2.9.2005

18. 111202001
29

Prestavba 
prevádzkovej 

budovy na Hotel 
Grand***, Trenčín

PAPE s.r.o., IČO: 
36325775, Trenčín, TN Trenčín, TN 19 310 359 15 000 000 15 000 000 04.04.2005 26.9.2005 27.12.2005

19. 111202001
34

Výstavba prír. rekr. 
zar.-Jazdecký klub 

Czajlik ranch

Katarína Czajlíková-JK 
Czajlik ranch, IČO: 

31869831, Dunajský 
Klátov, TT

Dunajský 
Klátov, TT

15 333 000 11 000 000 11 000 000 04.04.2005 28.9.2005 19.12.2005

20. 111202001
36

Športovo-
rekreačný areál 

„Seal club 
penzion“

ELSO, s.r.o., IČO: 
31 337 511, Šamorín, TT Šamorín, TT 97 356 300 78 000 000 53 000 000* 04.04.2005 16.3.2006 neúčinná

21.
111202001

52

Rekonštrukcia 
hotela Jánošík, 

Liptovský Mikuláš

MAXIM 2001, s.r.o., IČO: 
35797118, Svätý Jur, BA

Liptovský 
Mikuláš, ZA

105 344 
073 81 000 000 VO neukončené 04.04.2005 23.11.2005 neúčinná

22. 111202001
66

Prestavba 
Liečebného Domu 

Hviezdoslav 
Štrbské Pleso na 

Grand 
Hotel*****Kempins

Kúpele Štrbské Pleso, 
a.s., IČO: 31714455, 

Štrbské Pleso, PO

Štrbské Pleso, 
PO

330 000 
000

80 000 000 80 000 000 04.04.2005 28.9.2005 neúčinná
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ki

23.
111202001

67
Wellness centrum 

Patince
WELNESS, s.r.o., IČO, 

35844965, Bratislava, BA Patince, NR
105 560 

000 80 000 000 80 000 000 04.04.2005 9.8.2005 26.8.2005

24. 
111202001

71

Modernizácia 
technického 

zasnežovania a 
úpravy lyžiarskych 

svahov

GOIMPEX BRATISLAVA, 
a.s., IČO: 35 758 015 , 

Bratislava, BA
Donovaly, BB 29 351 000 23 000 000 23 000 000 04.04.2005 15.3.2006 neúčinná

25. 111202001
72

Modernizácia 
areálu Hotel Dixon

MUDr.Juraj Sninský-
VIVATEX ŠPORT, IČO: 

17840775, Banská 
Bystrica, BB

Banská 
Bystrica, BB

29 707 600 22 000 000 22 000 0000 04.04.2005 20.9.2005 28.2.2006

26. 111202001
84

Výstavba liečebno-
rehabilitačného 

centra

Slovenské liečebné 
kúpele Turčianske 
Teplice, a.s., IČO: 

31642322, Turčianske 
Teplice, ZA

Turčianske 
Teplice, ZA 45 616 000 40 000 000 40 000 000 04.04.2005 29.9.2005 neúčinná

27. 111202001
89

Hotel Dukla v 
Prešove - 

Kongresové a 
relaxačné centrum

Hotel DUKLA, a.s., IČO: 
36482293, Prešov, PO Prešov, PO 34 460 000 26 000 000 26 000 000 04.04.2005 28.9.2005 29.11.2005

28.
111202001

98

Doplnenie a 
zatraktívnenie 

gastro-relaxačných 
služieb Kaštieľa 

Mojmírovce

Kaštieľ Mojmírovce, 
s.r.o., IČO: 34104780, 

Mojmírovce, NR

Mojmírovce, 
NR 10 924 129 9 000 000 9 000 000 04.04.2005 30.9.2005 2.3.2006

29. 111202002
07

Biele Studničky - 
príjemná zastávka 

pod Dargovom

Milan Korytko - 
KORYTKO, 

IČO:33154945,  Sečovce, 
KE

Dargov, KE 8 130 800 7 000 000 7 000 000 04.04.2005 30.9.2005 12.1.2006
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30. 111202002
08

Prestavba kúpeľov 
Dudince zameraná 
na zvýšenie kvality 

a atraktívnosti 
ponúkaných 

služieb

Kúpele Dudince, a.s., 
IČO: 31642713Dudince, 

BB
Dudince, BB 151 573 

000 107 000 000 107 000 000 04.04.2005 20.9.2005 2.2.2006

31. 111202002
24

Penzión Zlatý 
Dukát

ZLATÝ DUKÁT, s.r.o., IČO: 
31649793, Košice, KE Košice, KE 30 720 000 25 700 000 25 700 000 04.04.2005 30.9.2005 21.12.2005

32.
111202002

28

PARKHOTEL 
CENTRUM-
komplexné 

celoročné služby 
návštevníkom 

Slovenského Raja a 
okolia

Medical Instruments, 
s.r.o., IČO: 31338569, 

Poprad, PO

Spišská Nová 
Ves, KE 24 619 000 18 000 000 18 000 000 04.04.2005 26.9.2005 21.12.2005

33. 111202002
30 Bojnický vínny dom

Ing. Michal Lekýr DIVEK, 
IČO: 31885276, Bojnice, 

TN
Bojnice, TN 14 442 000 11 000 000 11 000 000 04.04.2005 27.9.2005 neúčinná

34. 111202002
49

Výstavba 
hotelového 

kongresového 
komplexu pre 

účely kongresovej 
turistiky

JAKOMAT, s.r.o., IČO: 
31602274, Lučenec, BB

Lučenec, BB 16 779 505 13 000 000 13 000 000 04.04.2005 27.9.2005 neúčinná

35. 111202002
65

Rekonštrukcia 
reštaurácie, 

kuchyne, suterénu 
a vstupných 

priestorov Hotela 
Šariš

MATT Bardejov, s.r.o., 
IČO: 31683151, 

Bardejov, PO
Bardejov, PO 8 020 000 7 000 000 7 000 000 04.04.2005 22.8.2005 24.8.2005 

36. 111202002
85

Distribúcia 
produktov 

cestovného ruchu 
on-line

Igor Ševčovič ACTIV, IČO: 
37645854, Nitra, NR Nitra, NR 1 369 380 1 300 000 1 300 000 04.04.2005 26.9.2005 22.3.2006
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37.
111202003

16
Vodný svet kúpele 

Štós
Kúpele Štós, a.s., IČO: 
31714463, Štós, KE Štós, KE 12 519 000 9 000 000 9 000 000 04.04.2005 29.9.2005 14.12.2005

38.
111202032

3
Sport Hotel 
Borovica

A. V. PLUS s.r.o., IČO: 
35754419, Prešov, PO

Štrbské Pleso, 
PO 78 240 609 60 000 000 VO neukončené 04.04.2005 28.9.2005 neúčinná

39.
111202003

30
Meštiansky dom 

Levice

Vladimír Paksi - CSIKÓ 
CSARDA, IČO: 35351331, 

Želiezovce, NR
Levice, NR 45 849 000 37 000 000 37 000 000 04.04.2005 22.7.2005 26.7.2005

40.
111202003

33

Rekonštrukcia 
Hotela Remata IV. 

etapa

MV staving, a.s., IČO: 
36298972, Prievidza, TN

Remata 
Ráztočno,TN 19 493 000 17 000 000 17 000 000 04.04.2005 28.9.2005 27.1.2006

 
*v nadväznosti na nedostatok finančných prostriedkov bol žiadateľovi ponúknutý NFP vo výške 53 000 000, v súčasnosti sa pripravuje podpis dodatku 
k zmluve tak, aby žiadateľovi bola pridelená celá výška NFP schváleného Hodnotiacou komisiou
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